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P a r a th ë n i e 

 

 
Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) përkatësisht Departamenti i Statistikave Sociale 
(DSS) në këtë publikim, publikon të dhënat bazë dhe disa indikator për Kurorëzimet  në 
Kosovë për vitin 2013. 
 
Të dhënat në këtë publikim janë përfundimtare dhe janë rezultat i hulumtimeve të rregullta 
mujore, ndërsa përpunimi dhe publikimi i të dhënave janë vjetore.  
 
Burimi i të dhënave për statistikat e kurorëzimeve janë Librat Amzë sipas Ligjit Nr. 2004/46 
për Kurorëzime dhe Ligji për Statistikat zyrtare Nr. 04/L-036, njësi raportuese janë Zyrat e  
Gjendjes Civile (Ofiqaritë) të Kosovës.  
 
 
Grumbullimi i të dhënave është bërë përmes Pyetësorit Statistikor, për Kurorëzime  (DEM-3). 
 
Të dhënat e statistikave për kurorëzime, përpunohen dhe publikohen sipas parimit të 
vendbanimit të përhershëm/zakonshëm të të martuarve, gjegjësisht vendbanimit (komunës) 
të fundit të përbashkët. 
 
Me rastin e shfrytëzimit të këtyre informatave të publikuara në këtë publikim, Departamenti i 
Statistikave Sociale i ASK-së,  do ti pranojë sugjerimet, propozimet apo vërejtjet eventuale të 
cilat do të na ndihmojnë që në të ardhmen ta begatojmë përmbajtjen e këtij publikimi.  
 
 
Në pergaditjen e publikimit kontribuan: 
 
Dr.sc. Bashkim Bellaqa-Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale,  
Avni Kastrati - Shef i Divizionit të Statistikave të Popullsisë 
Arijeta Sojeva - Zyrtare e lartë e  Statistikave Vitale, 
Sanije Uka - Shefe e Sektorit të Statistikave të Popullsisë, 
Elvira Tahiri - Zyrtare e Statistikave të Popullsisë, 
Vlora Berisha - Zyrtare e Statistikave Vitale.  
 
 
 
Prishtinë, Dhjetor  2014                                                         Kryeshefi Ekzekutiv i ASK-së,                                                                      
                                                                                                         z. Isa  Krasniqi 
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Lista e shkurtesave dhe simboleve 
 

 
ASK    - Agjencia e Statistikave të Kosovës 

 DSS    - Departamenti i Statistikave Sociale 

0         - E dhëna është më e vogël se 0,5 të njësisë së dhënë të matjes 

:            - Mungojnë të dhënat 

-            - Nuk ka dukuri 
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Historiku i shkurtër  

 
Të dhënat për kurorëzime gjatë viteve 1900-1912 janë siguruar përmes teftereve turke, te 
cilat i kanë udhëhequr në zyra të veçanta administrative dhe në institucionet fetare. 
  
Edhe në periudhën e viteve 1921-1939, të dhënat për statistikat e jetës janë siguruar 
kryesisht përmes evidencave në  institucionet fetare (kishave dhe xhamive), një pjesë e 
vogël është siguruar përmes ofiqarive shtetërore.  
 
Pas luftës së dytë botërore me 9 Maj 1946 aprovohet Ligji mbi kurorëzimin dhe Ligji mbi 
Librat amzë shtetërore, ku kjo materie bartet vetëm në kompetencë të organeve shtetërore.  
 
Grumbullimi i të dhënave bëhej në  baza mujore nga ofiqarët. Të dhënat mujore të  
grumbulluara ishin rezultate paraprake. 
 
Pas vitit 1951 të dhënat grumbullohen me pyetësor individual të cilat pastaj përpunoheshin 
dhe fitoheshin të dhënat përfundimtare, sipas vendbanimit të përhershëm dhe kohës kur ka 
ndodhë ngjarja. 
 
Përpjekjet e para për fillimin e fukcionimit të këti institucioni bëhen në fund të vitit 1999 kur 
UNMIK-u formon regjistrin e ri civil të cilin e jetësoi me libra amzë dhe certifikata të reja. 
 
Në gusht të vitit 2001 fillon grumbullimi i të dhënave për kurorëzime. 
 

Burimi i të dhënave 

 
Njësi raportuese e të dhënave për Kurorëzime, janë  Zyrat e Gjendjes Civile –Ofiqaritë  
Të dhënat grumbullohen me pyetësor statistikor të veçanet, për kurorëzime DEM-3 dhe 
Rezultatet e statistikave demografike përpunohen sipas principit të vendbanimit të 
përhershëm të kurorëzuarve. 
 
Ky publikim përmban informatat në lidhje me Kurorëzimet që kanë ngjarë gjatë vitit 2013 të 
prezantuara në formë tabelare,  në shkallë vendi dhe nëpër komuna sipas veçorive  kryesore 
si:  mosha, përkatësia kombëtare,  përgatitja shkollore,   
 

Përfshirja 

 
Është me rëndësi të veçanet zbatimi i rregullativës ligjore mbi regjistrimet e ngjarjeve vitale 
(Kurorëzimeve) në librat amzë, në zyrat e gjendjes civile. 
 
Numri i kurorëzimeve tek komuniteti serb nuk përfaqëson numrin real te kurorëzimeve duke 
u bazuar se ky komunitet ende nuk dorëzon tek institucionet kosovare të dhënat 
reprezentative mbi numrin e të kurorëzuarave. 
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Analizat elementare 

Kurorëzimet 

 
Në vitin 2013 janë regjistruar gjithsej 15,436 kurorëzime, prej tyre në Kosovë janë regjistruar 
14,664  apo 95 përqind, ndërsa jashtë Kosovës janë regjistruar 772 apo 5 përqind të 
kurorëzimeve. 
 
 
Sipas të dhënave  të të kurorëzuarëve që si vendbanim të përhershëm kishin Kosovën dhe 
ishin kurorëzuar në Kosove ishin 14,051 të kurorëzuar apo 96,01 përqind, ndërsa jashtë 
Kosovës e që si vendbanim të përhershëm kishin Kosovën janë regjistruar 561 të kurorëzuar 
apo 3.99 përqind. 
 
Një numër i konsiderueshëm i kosovarëve që jetojnë jashtë Kosovës kishin përzgjedhur 
Kosovën  si vend të solemnitetit të kurorëzimit. Prej gjithsej 1,385 raste të kurorëzuarave  
1.174  apo  84,77 përqind si vend për kryeyjen e solemnitetit të kurorëzimit kishin 
përzgjedhur Kosovën ndërsa 211 apo 15,23 përqind ishin kurorëzuar jashtë Kosovës. Këto 
të dhëna kryesisht ndërlidhen me qytetaret e Kosovës që kanë dy nënshtetësi. 
 
 
Tabela: Kurorëzimet sipas vendbanimit të përhershëm te kurorëzuarave dhe vendit të 
kurorëzimit, 2013 
 

Vendbanimi i të martuarve pas kurorëzimit 

Vendi i 
kurorëzimeve 

Gjithsej 

Kosovë 

Gjithsej 

Jashtë Kosovës 

Gjithsej 
Vendi i kurorëzimit Vendi i kurorëzimit 

Gjithsej 
Kosovë 

Jashtë 
Kosovës 

Kosovë 
Jashtë 

Kosovës 
Në 

Kosovë 
Jashtë 

Kosovës 

13,490 561 14,051 1,174 211 1,385 14,664 772 15,436 

 
 

Në tabelat e mëposhtme janë paraqitur të dhënat për kurorëzimet qe kane ndodhur në 
Kosovë pa marre parasysh vendbanimit e përhershëm të të martuarve.   

 
Mosha mesatare e të martuarve ishte 29,1 vjeç. Prej tyre mosha mesatare e meshkujve  
ishte 30,8 vjeç ndërsa mosha mesatare e femrave 27,3 vjeç. 
 
Komuna e Prizrenit zë vendin e parë në Kosovë me 1.260  kurorëzime apo 8,6% pastaj vjen 
Prishtina 1.092  apo  7.4% ndërsa në vendin e tretë gjindet Ferizaji me 877  apo 6,0% etj. 
 
Meshkujt beqar të cilër janë kurorëzuar gjatë vitit 2013 ishin 90,7 përqind ndërsa femrat 
beqare ishin 95,7 përqind pra 90,7 përqind e meshkujve nuk kanë qenë asnjëherë të martuar 
më parë po ashtu 95.7 përqind e femrave nuk kanë qenë asnjëherë te martuara. 
 
Sipas përgatitjes shkollore dominon shkolla e mesme si te meshkujt ashtu edhe te femrat. 
 
Numri i meshkujve me shkollë të mesme është 71.8 % ndërsa e femrave është 86,4%. 
 
Frekuenca e martesave ishte më shume e shprehur në muajin Janar me 11% te rasteve   të 
kurorëzuarave ndërsa muaji me më pak kurorëzime ishte muaj qershor  me 6,5%.  
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Tabela 1. Kurorëzimet sipas vendit të kurorëzimit si dhe vendbanimit të 
përhershëm të bashkëshortëve, 2013 

Komunat Vendi i kurorëzimit %

Vendbanimi i 

perhershëm i 

bashkëshortëve pas 

kurorëzimit

%

Deçan 409 2,6 426 2,8

Gjakovë 894 5,8 762 4,9

Gllogovc 467 3,0 482 3,1

Gjilan 709 4,6 744 4,8

Dragash 254 1,6 252 1,6

Istog 374 2,4 411 2,7

Kaçanik 293 1,9 292 1,9

Klinë 435 2,8 423 2,7

Fushë Kosovë 252 1,6 223 1,4

Kamenicë 234 1,5 217 1,4

Mitrovicë 793 5,1 703 4,6

Leposaviq 4 0,0 5 0,0

Lipjan 545 3,5 533 3,5

Novobërdë 45 0,3 35 0,2

Obiliq 203 1,3 189 1,2

Rahovec 482 3,1 488 3,2

Pejë 839 5,4 714 4,6

Podujevë 956 6,2 818 5,3

Prishtinë 1.068 6,9 1.143 7,4

Prizren 1.363 8,8 1.286 8,3

Skenderaj 551 3,6 422 2,7

Shtime 222 1,4 215 1,4

Shtërpcë 73 0,5 72 0,5

Suharekë 562 3,6 524 3,4

Ferizaj 950 6,2 910 5,9

Viti 356 2,3 391 2,5

Vushtrri 695 4,5 730 4,7

Zubin Potok 5 0,0 5 0,0

Zveqan 0 0,0 3 0,0

Malishevë 492 3,2 487 3,2

Junik 47 0,3 51 0,3

Mamushë 18 0,1 15 0,1

Hani i Elezit 57 0,4 56 0,4

Graçanicë 0 0,0 6 0,0

Ranillug 1 0,0 4 0,0

Partesh 4 0,0 4 0,0

Kllokot 12 0,1 10 0,1

Jashtë Kosovës 772 5,0 1.385 9,0

Gjithsej 15.436 100,0 15.436 100,0  
 
___________ 
1 Kurorëzimet në Kosovë dhe jashtë Kosove. 
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Tabela 1.1  Kurorëzimet sipas vendbanimit të përhershëm të bashkëshortëve 
dhe muajeve, 2013 
 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Deçan 399 2,7 52 25 30 44 34 29 38 38 26 25 26 32

Gjakovë 729 5,0 74 41 42 52 61 62 73 66 54 50 77 77

Gllogovc 468 3,2 54 42 40 38 36 34 31 44 43 39 33 34

Gjilan 690 4,7 85 55 43 47 59 43 62 57 65 62 47 65

Dragash 240 1,6 34 18 13 18 12 12 16 28 25 12 19 33

Istog 371 2,5 39 19 34 23 28 12 34 55 30 26 26 45

Kaçanik 285 1,9 38 23 20 35 18 14 27 26 21 20 22 21

Klinë 402 2,7 28 18 21 40 28 29 55 48 40 33 21 41

Fushë Kosovë 222 1,5 21 11 21 27 20 17 19 15 23 17 13 18

Kamenicë 197 1,3 15 16 12 27 16 10 19 24 17 11 9 21

Mitrovicë 697 4,8 58 50 41 59 64 41 81 71 61 61 41 69

Leposaviq 5 0,0 0 0 0 1 0 0 1 2 0 0 0 1

Lipjan 521 3,6 51 32 41 38 40 34 54 45 51 51 37 47

Novobërdë 35 0,2 4 3 1 4 4 0 3 4 6 2 2 2

Obiliq 185 1,3 18 11 15 10 14 13 21 21 14 9 15 24

Rahovec 457 3,1 69 27 37 25 39 19 36 55 38 42 24 46

Pejë 662 4,5 56 50 56 62 57 37 63 67 64 48 58 44

Podujevë 818 5,6 102 46 66 91 76 75 73 56 49 59 44 81

Prishtinë 1.092 7,4 85 64 89 68 117 82 109 85 95 94 88 116

Prizren 1.260 8,6 152 84 95 82 93 56 127 146 108 91 84 142

Skenderaj 411 2,8 59 28 24 27 39 34 30 54 39 37 17 23

Shtime 208 1,4 34 15 12 24 15 15 24 26 13 9 12 9

Shtërpcë 72 0,5 10 5 1 9 3 5 7 3 5 12 3 9

Suharekë 510 3,5 79 35 37 35 41 26 36 75 34 35 26 51

Ferizaj 877 6,0 114 54 56 73 71 76 90 81 75 67 50 70

Viti 350 2,4 38 29 20 35 21 32 44 31 22 24 28 26

Vushtrri 702 4,8 79 55 62 69 45 46 61 60 69 59 36 61

Zubin Potok 5 0,0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0

Zveqan 2 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Malishevë 482 3,3 62 32 35 34 17 24 35 74 42 41 37 49

Junik 46 0,3 7 2 3 2 2 4 1 5 5 6 6 3

Mamushë 15 0,1 0 3 1 3 2 1 0 2 1 2 0 0

Hani i Elezit 54 0,4 8 2 6 4 4 3 6 2 2 6 4 7

Graçanicë 6 0,0 0 2 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1

Ranillug 1 0,0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Partesh 4 0,0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0

Kllokot 10 0,1 0 2 2 0 1 1 1 0 1 1 1 0

Jashtë Kosovës
1.174 8,0 82 85 108 77 72 72 105 122 108 140 92 111

Gjithsej 14.664 100,0 1609 984 1085 1185 1151 960 1384 1489 1246 1193 998 1380

% 100,0 11,0 6,7 7,4 8,1 7,8 6,5 9,4 10,2 8,5 8,1 6,8 9,4

%
Muajt

Komunat Gjithsej

 
 
____________________________________________    
2 Rom, ashkali dhe egjiptian. 
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Tabela 1.2   Kurorëzimet sipas vendbanimit të përhershëm të bashkëshortëve 
dhe perkatësisë etnike, 2013 

 

Shqiptar Serb Turk Boshnjak RAE Të tjerë Shqiptare Serbe Turke Boshnjake RAE Të tjera

Deçan 399 396 0 0 0 1 2 375 0 0 0 1 23

Gjakovë 729 723 0 1 0 5 0 707 1 0 0 4 17

Gllogovc 468 467 0 0 0 0 1 453 0 0 0 0 15

Gjilan 690 670 15 3 0 2 0 670 15 0 0 2 3

Dragash 240 174 0 0 66 0 0 174 0 0 64 0 2

Istog 371 349 0 1 3 15 3 342 1 1 2 13 12

Kaçanik 285 284 0 0 0 0 1 277 0 0 0 0 8

Klinë 402 385 0 0 0 17 0 374 0 0 1 17 10

Fushë Kosovë 222 203 2 0 0 17 0 200 4 0 0 14 4

Kamenicë 197 195 1 0 0 0 1 193 1 0 0 0 3

Mitrovicë 697 669 17 0 5 3 3 659 19 0 5 3 11

Leposaviq 5 1 4 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0

Lipjan 521 512 3 0 0 3 3 490 3 0 0 4 24

Novobërdë 35 25 10 0 0 0 0 25 10 0 0 0 0

Obiliq 185 165 13 0 0 5 2 163 13 0 0 6 3

Rahovec 457 450 4 0 0 3 0 437 3 0 0 3 14

Pejë 662 613 0 0 9 38 2 601 1 0 11 34 15

Podujevë 818 817 0 0 0 1 0 797 0 0 0 2 19

Prishtinë 1092 1064 0 10 9 3 6 1058 0 3 8 2 21

Prizren 1260 1107 0 27 116 9 1 1081 2 29 124 8 16

Skenderaj 411 410 1 0 0 0 0 394 1 0 0 0 16

Shtime 208 207 0 0 0 1 0 206 0 0 0 1 1

Shtërpcë 72 29 42 0 0 1 0 29 42 0 0 1 0

Suharekë 510 509 0 0 0 0 1 502 0 0 1 0 7

Ferizaj 877 864 0 0 0 13 0 856 0 0 0 12 9

Viti 350 349 0 0 0 0 1 339 0 0 0 0 11

Vushtrri 702 687 11 2 0 2 0 670 11 1 0 2 18

Zubin Potok 5 4 1 0 0 0 0 4 1 0 0 0 0

Zveqan 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Malishevë 482 481 0 0 0 0 1 467 0 0 0 0 15

Junik 46 46 0 0 0 0 0 46 0 0 0 0 0

Mamushë 15 5 0 9 0 1 0 7 0 6 0 1 1

Hani i Elezit 54 53 0 0 0 1 0 53 0 0 0 1 0

Graçanicë 6 5 0 0 0 1 0 4 0 0 0 1 1

Ranillug 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Partesh 4 0 4 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0

Kllokot 10 9 1 0 0 0 0 9 1 0 0 0 0

Jashtë Kosovës
1174 1058 1 16 19 34 46 938 1 11 24 32 168

Gjithsej 14664 13986 132 69 227 176 74 13602 140 51 240 164 467

% 100,0 95,4 0,9 0,5 1,5 1,2 0,5 92,8 1,0 0,3 1,6 1,1 3,2

Komunat Gjithsej

Përkatësia etnike e dhëndrrit Përkatësia etnike e nuses
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Tabela 1.3  Kurorëzimet sipas vendbanimit të përhershëm të bashkëshortëve 
dhe statusit martesor të burrit dhe gruas, 2013 

 

I pamartuar I vejë I shkurorëzuar E pamartuar E vejë E shkurorëzuar

Deçan 399 354 12 33 381 0 18

Gjakovë 729 670 6 53 697 4 28

Gllogovc 468 419 7 42 450 2 16

Gjilan 690 628 6 56 656 0 34

Dragash 240 222 2 16 233 0 7

Istog 371 328 2 41 356 0 15

Kaçanik 285 264 2 19 268 2 15

Klinë 402 372 3 27 386 1 15

Fushë Kosovë 222 203 1 18 218 0 4

Kamenicë 197 173 3 21 185 2 10

Mitrovicë 697 622 6 69 679 1 17

Leposaviq 5 4 0 1 4 0 1

Lipjan 521 488 0 33 507 0 14

Novobërdë 35 35 0 0 34 0 1

Obiliq 185 168 4 13 173 2 10

Rahovec 457 414 13 30 433 3 21

Pejë 662 596 5 61 625 1 36

Podujevë 818 769 6 43 795 0 23

Prishtinë 1092 1014 15 63 1062 2 28

Prizren 1260 1198 9 53 1229 4 27

Skenderaj 411 376 4 31 397 2 12

Shtime 208 195 5 8 202 2 4

Shtërpcë 72 70 0 2 72 0 0

Suharekë 510 453 5 52 485 0 25

Ferizaj 877 805 10 62 848 3 26

Viti 350 300 8 42 325 1 24

Vushtrri 702 604 7 91 655 3 44

Zubin Potok 5 5 0 0 5 0 0

Zveqan 2 2 0 0 2 0 0

Malishevë 482 440 4 38 469 2 11

Junik 46 36 0 10 44 0 2

Mamushë 15 15 0 0 15 0 0

Hani i Elezit 54 50 0 4 52 0 2

Graçanicë 6 6 0 0 6 0 0

Ranillug 1 1 0 0 1 0 0

Partesh 4 4 0 0 4 0 0

Kllokot 10 10 0 0 10 0 0

Jashtë Kosovës 1174 980 10 184 1076 4 94

Gjithsej 14664 13293 155 1216 14039 41 584

% 100,0 90,7 1,1 8,3 95,7 0,3 4,0

Nusës DhëndrritGjithsej 

Statusi martesor

Komunat
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Tabela 1.4  Kurorëzimet sipas vendbanimit të përhershëm të bashkëshortëve dhe grupmoshave, 2013 
 
 

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 + 16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 +

Deçan 399 29,0 5 84 118 92 55 17 15 13 30,8 31 159 103 41 33 21 4 7 27,1

Gjakovë 729 28,0 11 169 237 146 90 34 28 14 29,9 90 298 166 84 49 25 7 10 26,0

Gllogovc 468 29,6 1 75 161 110 59 24 17 21 31,5 27 166 136 55 48 17 9 10 27,7

Gjilan 690 29,5 9 130 218 139 90 60 24 20 31,1 63 224 177 98 58 42 14 14 27,9

Dragash 240 26,2 6 88 87 31 15 4 4 5 27,4 31 116 47 25 13 3 1 4 25,0

Istog 371 29,5 4 66 121 73 47 29 13 18 31,5 38 128 96 45 28 19 10 7 27,4

Kaçanik 285 28,8 2 68 84 68 28 15 8 12 30,5 31 108 67 36 14 17 8 4 27,0

Klinë 402 28,5 5 84 138 82 46 21 13 13 30,5 43 150 106 49 25 18 7 4 26,6

Fushë Kosovë 222 28,4 5 46 68 53 26 14 7 3 30,0 20 78 59 34 19 6 4 2 26,8

Kamenicë 197 29,9 3 28 67 45 22 14 7 11 31,8 14 64 56 25 17 14 4 3 28,0

Mitrovicë 697 28,6 8 107 255 168 81 35 24 19 30,7 80 249 200 84 42 21 16 5 26,5

Leposaviq 5 36,9 0 0 0 0 2 3 0 0 39,6 0 0 1 2 1 1 0 0 34,2

Lipjan 521 30,1 7 89 151 112 83 34 26 19 31,9 47 155 130 82 50 33 13 11 28,3

Novobërdë 35 28,1 0 7 14 7 4 2 1 0 29,7 1 12 14 5 2 1 0 0 26,6

Obiliq 185 29,1 2 39 52 53 16 8 3 12 31,0 24 58 47 29 12 7 5 3 27,1

Rahovec 457 29,3 6 92 122 104 57 44 22 10 31,2 63 152 95 61 37 27 18 4 27,4

Pejë 662 29,9 11 105 215 128 88 47 34 34 31,9 47 224 178 92 66 34 14 7 27,8

Podujevë 818 31,6 8 114 198 186 132 82 54 44 33,4 50 218 204 125 104 65 31 21 29,7

Prishtinë 1092 30,3 7 114 341 336 144 62 51 37 32,1 44 282 403 192 81 46 28 16 28,4

Prizren 1260 27,6 15 357 449 207 88 75 31 38 29,2 166 498 324 110 76 44 27 15 26,0

Skenderaj 411 29,3 3 62 143 99 51 28 13 12 31,1 29 147 108 57 44 15 6 5 27,5

Shtime 208 28,8 7 38 71 32 33 16 7 4 30,6 24 75 53 26 15 8 4 3 26,9

Shtërpcë 72 31,2 0 1 24 16 15 8 6 2 34,0 5 14 23 17 9 3 1 0 28,4

Suharekë 510 28,4 6 132 174 81 46 31 26 14 30,0 60 205 110 52 36 27 14 6 26,8

Ferizaj 877 29,7 13 162 237 222 110 71 32 30 31,4 75 264 246 129 88 46 18 11 27,9

Viti 350 29,5 8 74 100 64 52 21 17 14 31,0 49 112 71 47 30 14 21 6 27,9

Vushtrri 702 28,2 11 137 236 166 81 33 18 20 30,1 72 289 176 79 43 24 13 6 26,2

Zubin Potok 5 28,2 0 1 2 1 1 0 0 0 29,4 1 2 0 1 0 1 0 0 27,0

Zveqan 2 29,8 0 0 1 1 0 0 0 0 30,5 0 0 1 1 0 0 0 0 29,0

Malishevë 482 29,9 6 121 128 82 56 40 21 28 31,5 62 151 94 64 54 28 15 14 28,3

Junik 46 27,6 3 12 11 7 7 5 0 1 29,5 10 15 7 10 3 0 0 1 25,6

Mamushë 15 31,3 0 1 5 3 2 2 1 1 34,4 1 7 2 1 3 0 0 1 28,3

Hani i Elezit 54 27,9 0 10 19 15 6 2 1 1 29,8 6 21 16 7 2 0 1 1 25,9

Graçanicë 6 33,0 0 1 1 1 2 1 0 0 32,3 0 1 1 1 1 2 0 0 33,7

Ranillug 1 37,5 0 0 0 0 1 0 0 0 37,0 0 0 0 0 1 0 0 0 38,0

Partesh 4 26,4 0 2 1 0 1 0 0 0 27,3 0 3 0 0 1 0 0 0 25,5

Kllokot 10 27,6 0 1 3 4 2 0 0 0 30,2 1 5 2 2 0 0 0 0 25,0

Jashtë Kosovës
1174 27,7 31 351 343 204 104 73 42 26 29,3 180 478 235 107 80 50 34 10 26,1

Gjithsej 14664 203 2968 4595 3138 1743 955 566 496 1485 5128 3754 1875 1185 679 347 211

% 100,0 1,4 20,2 31,3 21,4 11,9 6,5 3,9 3,4 10,1 35,0 25,6 12,8 8,1 4,6 2,4 1,4
27,330,829,1

Mosha 

mesatare e 

gruas

Mosha 

mesatare e 

burrit

Mosha 

mesatare e të 

martuarve

 Grupmosha e dhëndrrit

Komunat

Grupmosha e nuses

Gjithsej
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Tabela 1.5 Kurorëzimet sipas grupmoshës së burrit dhe gruas, 2013 
 

16-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 +

16-19 203 1,4 141 54 6 1 1 0 0 0

20-24 2968 20,2 839 1856 217 35 8 4 9 0

25-29 4595 31,3 414 2292 1626 192 39 15 13 4

30-34 3138 21,4 74 775 1378 761 113 19 13 5

35-39 1743 11,9 12 123 437 605 462 79 19 6

40-44 955 6,5 3 19 68 220 374 239 26 6

45-49 566 3,9 0 5 17 47 146 215 122 14

50 + 496 3,4 2 4 5 14 42 108 145 176

Gjithsej 14664 100,0 1485 5128 3754 1875 1185 679 347 211

% 100,0 10,1 35,0 25,6 12,8 8,1 4,6 2,4 1,4

Grupmosha e 

burrit
Gjithsej

Grupmosha e gruas
%

 

 
Tabela 1.6 Kurorëzimet sipas përkatësisë etnike, 2013 
 
 

Shqiptare Serbe Turke Boshnjake RAE Të tjera

Shqiptar 13986 95,4 13486 2 14 28 2 454

Serb 132 0,9 1 131 0 0 0 0

Turk 69 0,5 27 0 37 3 0 2

Boshnjak 227 1,5 16 3 0 208 0 0

RAE 176 1,2 12 3 0 0 157 4

Të tjerë 74 0,5 60 1 0 1 5 7

Gjithsej 14664 100,0 13602 140 51 240 164 467

% 100,0 92,8 1,0 0,3 1,6 1,1 3,2

Përkatësia etnike e gruasPërkatësia 

etnike e 

burrit 

Gjithsej %

 
 

Tabela 1.7 Kurorëzimet sipas përgatitjes shkollore të burrit dhe gruas, 2013 
 
 

Pa 

shkollë

Shkolla 

fillore jo e 

kryer

Shkolla 

fillore e 

kryer

Shkolla e 

mesme

Shkolla e 

lartë
Fakulteti E panjohur

Pa shkollë 45 0,3 10 4 13 17 0 0 1

Shkolla fillore jo e 
kryer

116 0,8 10 59 27 16 2 1 1

Shkolla fillore e kryer 1602 10,9 27 70 1096 368 13 19 9

Shkolla e mesme 10529 71,8 20 65 1664 8126 206 377 71

Shkolla e lartë 763 5,2 1 6 48 425 196 73 14

Fakulteti 1438 9,8 2 2 51 414 55 904 10

E panjohur 171 1,2 1 0 7 43 3 5 112

Gjithsej 14664 71 206 2906 9409 475 1379 218

% 100,0 0,5 1,4 19,8 64,2 3,2 9,4 1,5

Përgatitja shkollore e 

burrit 
Gjithsej

Përgatitja shkollore e gruas

%

100,0
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Tabela 1.8 Kurorëzimet sipas moshës së burrit dhe gruas, 2013 
 

Mosha Burri Gruaja

16 1 28
17 1 84
18 49 591
19 152 782
20 268 951
21 500 1096
22 615 1087
23 731 1008
24 854 986
25 955 982
26 986 881
27 929 741
28 946 617
29 779 533
30 776 478
31 696 395
32 633 394
33 546 307
34 487 301
35 433 288
36 407 256
37 345 230
38 309 209
39 249 202
40 239 174
41 211 160
42 184 118
43 178 116
44 143 111
45 147 93
46 118 87
47 118 62
48 93 50
49 90 55
50 60 37
51 45 27
52 43 20
53 51 22
54 38 13
55 34 12
56 26 9
57 16 14
58 21 7
59 29 6
60 16 7
61 16 9
62 15 8
63 17 6
64 21 3
65 15 5
66 5 1
67 1 1
68 2 0
69 8 0
70 2 0
71 3 3
72 1 0
73 0 0
74 1 0

75+ 10 1  
 
 
 



Statistikat e kurorëzimeve, 2013 

 17

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K A P I T U LL I  -II-                                                                                     
K U R O R Ë Z I M E T   J A SH T Ë   K O S O V Ë S 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Statistikat e kurorëzimeve, 2013 

 18

Tabela 2.1 Kurorëzimet jashtë Republikës së Kosovës sipas shteteve, 2013 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Shqipëria
49 4 2 4 2 3 7 6 7 4 3 5 2

Austria
32 3 3 3 3 4 6 0 1 0 2 3 4

Belgjika
8 2 1 1 0 0 2 0 0 0 0 1 1

Danimarka
14 2 0 0 0 2 1 0 1 4 3 0 1

Franca
19 1 0 2 1 2 5 3 1 0 0 2 2

Gjermania
128 13 15 6 7 9 9 20 10 10 13 5 11

Holanda
3 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0

Italia
8 1 1 1 1 0 0 3 0 0 1 0 0

Suedia
25 2 2 4 2 3 2 2 0 3 4 0 1

Zvicrra
302 18 18 23 14 43 33 38 30 26 17 18 24

Turqia
8 0 0 0 1 0 2 1 3 1 0 0 0

Mbretëria e Bashkuar
2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Shtetet e tjera të Evropës
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Australia
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kanada
2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Shtetet e Bashkuara të 

Amerikës
6 0 0 0 0 2 0 0 1 3 0 0 0

Serbia
19 0 0 2 0 2 2 2 0 7 2 1 1

Maqedonia
69 3 2 3 3 4 4 9 6 10 7 12 6

Mali I Zi
17 3 1 0 1 3 0 2 2 1 1 2 1

Bosna dhe Hercegovina
3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Kroacia
4 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Sllovenia
3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0

Shtet jo i cekur
51 1 4 6 2 3 6 6 8 2 3 5 5

Gjithsej 772 54 51 57 38 80 80 94 73 72 57 55 61

% 100,0 7,0 6,6 7,4 4,9 10,4 10,4 12,2 9,5 9,3 7,4 7,1 7,9

Shtetet Gjithsej 

Muajt
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Pyetësori për kurorëzime (DEM-3)  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

 

 

 

Agjencia e statistikave të Kosovës 

 përshkrim i shkurtër 

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, 
përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka 
kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
 
Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha 
serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së 
Administratës Publike. Që nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron në kuadër të Kryeministrisë së 
Kosovës. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës por edhe nga donatorët për 
projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 
12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për zhvillimin e 
sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 
 
Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; 
(Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave të bujqësisë 
dhe mjedisit,  dhe  Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; (Departamenti i 
metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti për politika, planifikim, koordinim dhe 
komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe  Departamenti i administratës. Ne kuadër 
të Agjencionit vepron edhe; Zyra për regjistrimin e popullsisë ekonomive familjare dhe banesave si 
dhe Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe Ferizaj  
 
Numri i të punësuarve dhe buxheti akoma janë të limituar. Të punësuar janë gjithsej 139 punëtorë, prej 
tyre, 104 (74,8%) në seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 35 (25,2%), Agjencioni ka ketë 
strukture kualifikuese, 70,5% me shkollim universitar ndërsa 29,5% me shkollim te mesëm.  
 
Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me 
Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, 
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID,UNFPA, 
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në rajon. 
  
Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke u 
organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në 
shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren 
përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve 
ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese 
angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga 
Zyrat Rajonale etj. 
 
Kemi realizuar me sukses në vitin 2011 projektin e Regjistrimit të  Popullsisë  Ekonomive Familjar dhe 
banesave ,i cili regjistrim nuk është realizuar që nga viti 1981. Rezultatet e fituara nga ky regjistrim do të 
kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 
 
Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, 
objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë 
analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë 
vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, institutet, shkencën, akademinë , 
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura për vendim-
marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë. Në vijim e sipër është përgatitja për Regjistrimin e 
Bujqësisë në Kosovë. 
 
 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,  

 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

o Telefoni:  +381 (0) 38  200  31 104 

    Kryeshefi  Ekzekutiv: +381 (0) 38 200  31 112 

o Fax::      +381 (0) 38 235 033 

o E-mail:    economic@rks-gov.net 

Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net 

 




